П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО18

с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора ФИО3, заместителя Красногорского городского прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Украина, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>-35, 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.228.4 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имея постоянного и законного источника дохода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от их незаконного сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 21-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранил по месту своего фактического проживания, в доме (жилом строении), расположенном на садовом земельном участке, по адресу: 

<

адрес>, с.т. «Надежда», уч. 251, а также на территории указанного земельного участка, с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 306,8 грамма. Однако, он- ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска, по месту фактического проживания ФИО1, садового земельного участка 251, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.т. «Надежда», и расположенного на территории данного земельного участка дома (жилого строения), обнаружена и изъята бутылка из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-коричневого цвета, объемом 5200 мл, в составе которой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 306,8 грамма (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), которое ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), включен в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), составляющая 306,8 грамма, соответствует крупному размеру.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 21-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил по месту своего фактического проживания, в доме (жилом строении), расположенном на садовом земельном участке, по адресу: 

<

адрес>, с.т. «Надежда», уч. 251, а также на территории указанного земельного участка, прекурсор наркотического средства - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 53±3%, массой не менее 10122 грамма. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска, по месту фактического проживания ФИО1, садового земельного участка 251, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.т. «Надежда», и расположенного на территории данного земельного участка дома (жилого строения), обнаружен и изъят пакет из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 53±3%, массой 10122 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в концентрации 10% или более, включен в Список I раздел «Прекурсоры», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в концентрации 10% или более, составляющая 10122 грамма, соответствует особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, по обстоятельствам дела показал, что в Интернете нашел объявление, как изготовить наркотическое средство и решил на этом подзаработать, а именно, на производстве и сбыте наркотических средств. С этой целью, он внес предоплату на «киви»- кошелек в сумме 5 тыс. рублей, после чего, ему на мобильный телефон сообщили координаты места, в 

<

адрес> в лесу, где он забрал три коробки с лабораторным оборудованием и прекурсорами, а затем, в лесном массиве в районе 

<

адрес>, также через тайник, забрал кислоту, необходимую для производства наркотика. Затем, посредством СМС- сообщения ему поступила инструкция по изготовлению наркотического средства, руководствуясь которой, по месту свого проживания по адресу: СНТ «Надежда», 

<

адрес>, он стал изготовлять наркотическое средство, которое в последующем должен был продавать через тайники- «закладки», координаты которых должен был получить на мобильный телефон, однако не успел этого сделать, так как был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него изготовленное наркотическое средство, лабораторное оборудование и прекурсор, который он ранее приобрел у неизвестного лица и использовал для производства наркотика- мефедрона, не намереваясь этот прекурсор сбывать.

Виновность подсудимого, помимо полного признания вины в совершении преступления при обстоятельствах, как изложено в приговоре, подтверждается собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО7, в судебном заседании показал, что летом прошлого года в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия- наблюдение, была получена информация о причастности ФИО17 к незаконному обороту наркотических средств, а именно, сбыту наркотиков через «закладки» в лесном массиве в районе 

<

адрес>. В связи с этим, по месту фактического проживания ФИО17, был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотическое средство, прекуросоры, лабораторное оборудование, средства индивидуальной защиты при работы с химическими реактивами, система вытяжки, что свидетельствовало о незаконном производстве наркотических средств, либо их прекурсоров.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что в начале лета 2017 года была получена информация о том, что на территории 

<

адрес>а в лесном массиве возле 

<

адрес>, неустановленные лица осуществляют закладки с наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ было задержано несколько лиц, а также установлен автомобиль Киа Рио, который принадлежал ФИО17. Затем установлено место проживания последнего- СНТ «Надежда», где был произведен обыск. в ходе которого обнаружено и изъято лабораторное оборудование, прекурсор, который используется для приготовления наркотического средства- мефедрон, а также химические реактивы.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в доме на территории СНТ «Надежда», в ходе которого были изъяты колбы, порошки, канистры и бутылки с жидкостями. Все изъятое было упаковано. Каких- либо замечаний от присутствовавших лиц не поступало.

Свидетель ФИО10. в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> СНТ «Надежда», где она проживала с дочерью и ее мужем ФИО17, сотрудниками полиции был произведен обыск, при этом, что было изъято, она не видела. Ранее, из гаража, находящегося на территории участка, доносились неприятные запахи, в отношении которых дочь пояснила, что это ФИО17 занимается изготовлением каминов.

Свидетель ФИО11, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса на стадии предварительного следствия показал, что 15 отделом ГУНК МВД России была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо в июне 2017 года оборудовало тайники (закладки) на территории лесного массива, расположенного при съезде с 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>. Указанная информация была предоставлена сотрудникам ОНК УМВД России по 

<

адрес>. Согласно полученной информации были спланированы и проведены оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение», в результате которых в период с 20 и ДД.ММ.ГГГГ, в районе лесного массива на обочине дороги, в 50 метрах от поворота на 

<

адрес>, были задержаны ФИО12, ФИО13, ФИО14, в ходе досмотра которых были обнаружены и изъяты наркотические средства. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в результате которого был задержан ФИО12, ими, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, была замечена продолжительная остановка автомобиля «киа рио», государственный регистрационный знак 

<

***>, на обочине автодороги у лесного массива неподалеку от поворота на 

<

адрес>, где в последующем ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО14 Далее было установлено, что данный автомобиль использовал гражданин Украины – ФИО1, временно проживающий по адресу: 

<

адрес>, д. Степановское, СНТ «Надежда», 

<

адрес>. Указанная информация была предоставлена следователю, в производстве которого находилось уголовное дело в отношении ФИО14, и которым в суде было санкционировано постановление о производстве обыска по месту временного проживания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен для проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, д. Степановское, СНТ «Надежда», 

<

адрес>. В ходе обыска дома были обнаружены и изъяты: на кухне ноутбук; в комнате на 2 этаже колбы с наслоением вещества, мобильные телефоны, планшет, названия и номера которых были зафиксированы в протоколе. Далее был произведен обыск гаража, в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные весы; стеклянные лотки; респираторные маски; мешалки; ножницы; стеклянные палочки с наслоением вещества; бутылки и канистры с жидкостями; металлическая емкость с веществом внутри и другие предметы, названия и количество которых были записаны в протоколе. Далее напротив гаража у забора служебная собака обнаружила тайник, в котором были изъяты: пакет с веществом; также у забора были обнаружены и изъяты канистры и бутылки с жидкостями. Все вещества и предметы были упакованы в пакеты и коробки, которые были опечатаны надлежащим образом. В ходе проведения обыска ФИО1 никаких пояснений по поводу обнаруженных предметов не давал. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором все участвовавшие лица, в том числе и лица, проживавшие по данному адресу, предварительно ознакомившись, поставили свои подписи. Перед началом обыска, в ходе обыска и по его окончании от лиц, проживающих по адресу, где проводился обыск, никаких заявлений, жалоб о противоправных действиях сотрудников полиции, не поступало.(том №, л.д. 68-71)

Свидетель ФИО15, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса на стадии предварительного следствия показала, что она с мужем ФИО17 и матерью в апреле 2017 года сняли дом, по адресу: 

<

адрес>, д. Степановское, с.т. «Надежда», уч. 251. Примерно за месяц до проведения обыска по месту их временного проживания она стала замечать на улице возле дома едкий запах, о чем стала спрашивать мужа, на что тот ответил, что стал заниматься производством топлива для биокаминов, и этот запах от химических реакций, необходимых при производстве топлива. Дома никаких подозрительных предметов, веществ и запахов она не замечала. Так как она постоянно работала, уезжая на работу в 5 утра, а возвращаясь в 8-9 вечера, с мужем они почти не общались, он ей говорил, что работает водителем «такси», а также стал делать топливо для биокаминов и чем он занимался в действительности она не знает. (том №, л.д. 43-45)

Свидетель Свидетель №1, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса на стадии предварительного следствия показала, что у нее с мужем имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Степановское, с.т. «Надежда», уч. 251, который они используют в качестве дачи. В связи с тем, что она и муж не работают, они, примерно в начале 2017 года, решили сдать указанный дом для временного проживания. Она через свою знакомую разместила объявление в интернете, а также сама лично развешивала объявления о сдаче дома в своем районе проживания. Примерно в середине апреля 2017 года ей позвонил молодой человек, в последующем после знакомства им оказался ФИО1, на предмет аренды их дома для временного проживания. ДД.ММ.ГГГГ они встретились по адресу расположения их дома в садоводческом товариществе «Надежда» с ФИО1, его дочкой и тещей, с целью заключения договора найма аренды дома. ФИО1 совместно с тещей осмотрели дом, им все понравилось и она с ФИО1 заключили договор. Цена за аренду дома составляла 48 000 рублей в месяц. Также ФИО1 рассказывал, что занимается производством экологически-чистых каминов, но в подробности они не стали вникать. ДД.ММ.ГГГГ ее мужу позвонили сотрудники полиции и попросили приехать в их дом. Приехав они увидели много людей на их участке, в том числе ФИО1 и его семью. Сотрудники полиции пояснили, что в доме был произведен обыск и были обнаружены запрещенные вещества, предположительно наркотики. К сотрудникам полиции у нее и мужа претензий никаких нет. (том №, л.д. 35-37)

Согласно протокола обыска, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, проведен обыск, по месту фактического проживания ФИО1, садового земельного участка 251, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.т. «Надежда», и расположенного на территории данного земельного участка дома (жилого строения), в ходе которого обнаружены и изъяты: 

- пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 53±3%, массой 10122 грамма; 

- бутылка из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-коричневого цвета, объемом 5200 мл, в составе которой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 306,8 грамма (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С); 

- бутылка из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, массой 5315 грамма; две бутылки из полимерного материала с этикеткой «…Дистиллированная ВОДА…» с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 5000 мл., 5000 мл. (соответственно); две канистры из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 10000 мл., 10000 мл. (соответственно); канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 5000 мл.; бутылка из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью с осадком, объемом 5000 мл., в составе которых содержится 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в концентрации меньше 10%; 

- четыре стеклянные бутылки с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 1000 мл., 1000 мл., 1000 мл., 1000 мл. (соответственно), в составе которых содержится соляная кислота; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 9500 мл.; бутылка из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью с осадком, объемом 5000 мл.; бутылка из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-желтого цвета с осадком, объемом 5000 мл.; канистра из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-желтого цвета с осадком, объемом 3900 мл.; канистра из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-желтого цвета с осадком, объемом 5000 мл.; бутылка из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-желтого цвета с осадком, объемом 5000 мл., в составе которых содержится уксусная кислота; 

- стеклянная бутылка с жидкостью, объемом 270 мл., в составе которой содержится бром; 

- бутылка из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-желтого цвета, массой 2725 грамма; бутылка из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-коричневого цвета, массой 563 грамма; две бутылки из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 4700 мл., 4350 мл. (соответственно); металлическая канистра с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 15000 мл.; канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 16500 мл., в составе которых содержится бензол; 

- бутылка из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-желтого цвета, массой 3110 грамма; бутылка из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-желтого цвета, массой 4182 грамма; бутылка из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-желтого цвета, объемом 5000 мл., в составе которых содержатся ацетон и бензол; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 8900 мл.; канистра из полимерного материала с прозрачной жидкостью светло-желтого цвета, объемом 1850 мл.; канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 20000 мл., в составе которых содержится ацетон; 

- бутылка из полимерного материала с фрагментом этикетки «…Черноголовская…» с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 1750 мл., в составе которой содержится толуол; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 350 мл., в составе которой содержатся ацетон и толуол; 

- две бутылки из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 5000 мл., 5000 мл. (соответственно), в составе которой содержится вода; 

- три канистры с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом соответственно 8900 мл, 1850 мл, 20000 мл, содержащая в своем составе метиламин; 

- четыре стеклянные колбы, на одной из которых имеется маркировка 5000 ml; пять стеклянных емкостей (лотков); электронные весы; две респираторные маски; четыре электрических прибора с маркировкой «Мешалка магнитная…»; халат из нетканого материала; четыре перчатки из полимерного материала; электрический прибор (вакуумный насос); мерный стакан из полимерного материала; ножницы; два фрагмента стеклянных палочек.(том 1, л.д. 58-67)

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в доме (жилом строении), расположенном на садовом земельном участке, по адресу: 

<

адрес>, с.т. «Надежда», уч. 251, а также на территории указанного земельного участка, содержит в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 53±3%, массой 10122 грамма. (том 1, л.д. 73-75)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе жидкости (объект 53), объемом 5200 мл, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 306,8 грамма (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С);

- в составе вещества (объект 1), содержится прекурсор - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 53±3%, массой 10117 грамма;

- в составе жидкости (объект 2), массой 2725 грамма, содержится бензол; 

- в составе жидкости (объект 3), массой 5315 грамма, содержится 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 5±0,3%; 

- в составе жидкости (объект 4), массой 2045 грамма, содержится ацетон; 

- в составе жидкости (объект 5), массой 100 грамма, содержится ацетон; 

- в составе жидкости (объект 6), массой 563 грамма, содержится бензол;

- в составе жидкости (объект 7), массой 3110 грамма, содержится ацетон и бензол;

- в составе жидкости (объект 8), массой 4182 грамма, содержится ацетон и бензол;

- в составе жидкости (объекты 31-34), объемом соответственно 1000 мл, 1000 мл, 1000 мл, 1000 мл, содержится соляная кислота;

- в составе жидкости (объект 35), объемом 270 мл, содержится бром;

- в составе жидкости (объекты 36,37), объемом соответственно 4700 мл, 4350 мл, содержится бензол;

- в составе жидкости (объект 42, 43), объемом соответственно 8900 мл, 1850 мл, содержится метиламин;

- в составе жидкости (объект 44), объемом 5000 мл, содержится 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 6±0,3%; 

- в составе жидкости (объект 45), объемом 5000 мл, содержится 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 5±0,3%;

- в составе жидкости (объект 46), объемом 1750 мл, содержится толуол;

- в составе жидкости (объект 48), объемом 9500 мл, содержится уксусная кислота;

- в составе жидкости (объект 50,51), объемом соответственно 10000 мл, 10000 мл, содержится 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 6±0,3%;

- в составе жидкости (объект 52), объемом 5000 мл, содержится ацетон и бензол; 

- в составе жидкости (объект 54), объемом 5000 мл, содержится вода;

- в составе жидкости (объект 55), объемом 5000 мл, содержится уксусная кислота;

- в составе жидкости (объект 56), объемом 5000 мл, содержится уксусная кислота;

- в составе жидкости (объект 57), объемом 5000 мл, содержится 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 6±0,3%;

- в составе жидкости (объект 58), объемом 5000 мл, содержится 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 5±0,3%,

- в составе жидкости (объект 59,61,62), объемом соответственно 3900 мл, 5000 мл, 5000 мл, содержится уксусная кислота;

- в составе жидкости (объект 60), объемом 5000 мл, содержится вода, 

- в составе жидкости (объект 63), объемом 15000 мл, содержится бензол;

- в составе жидкости (объект 64), объемом 20000 мл, содержится метиламин;

- в составе жидкости (объект 65), объемом 18000 мл, содержится ацетон;

- в составе жидкости (объект 66), объемом 16500 мл, содержится бензол;

- в составе жидкости (объект 67), объемом 18000 мл, содержится ацетон;

- в составе жидкости (объект 68), объемом 350 мл, содержится ацетон и толуол;

2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, соляная кислота, уксусная кислота, бром, бензол, ацетон, метиламин, толуол, вода, могут использоваться для изготовления наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон),

указанные вещества и жидкости, изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в доме (жилом строении), расположенном на садовом земельном участке, по адресу: 

<

адрес>, с.т. «Надежда», уч. 251, а также на территории указанного земельного участка.(том 1, л.д. 219-224)

Как исследует из акта медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние наркотического опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, у него установлено состояние опьянения.(том 2, л.д. 195)

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено.

Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО1 обвинение в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а поэтому ФИО17 подлежит ответственности за данное преступление.

Основываясь на признательных показаниях подсудимого, объективность которых подтверждается показаниями свидетелей, протоколом обыска, справкой об исследование, заключением эксперта, суд считает доказанной вину ФИО17 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Предварительным следствием в вину ФИО1 по данному эпизоду вменялось незаконное приобретение не позднее 15 час. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, наркотического средства- мефедрон (4-метилметкатинон).

Суд считает, что указание в обвинении, предъявленном ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ- незаконное приобретение, подлежит исключению из обвинения.

В соответствии со ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу одним из обстоятельств, подлежащих доказыванию, является событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления). Поскольку органами предварительного следствия фактически не установлено время, место и обстоятельства приобретения ФИО17 наркотических средств, то при таких обстоятельствах, подлежит исключению из обвинения указание на незаконное приобретение.

Как следует из показаний подсудимого ФИО1, из ранее приобретенных у неустановленного лица прекурсора наркотических средств, химических реактивов и лабораторного оборудования, он, по месту своего фактического проживания, изготовил с целью последующего сбыта наркотическое средство- мефедрон. Однако, незаконное изготовление (производство) наркотических средств не может быть вменено ФИО1, так как в данном случае отягчается положение подсудимого и нарушается его право на защиту, поскольку стороной обвинения указанные признаки состава преступления в вину ФИО17 не вменялись.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Предварительным следствием в вину ФИО1 также вменялось покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «в» ч,2 ст.228.4 УК РФ, а именно: он, ФИО1, не имея постоянного и законного источника дохода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от их незаконного сбыта, не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 21-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного следствием лица прекурсор наркотического средства - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 53±3%, массой не менее 10122 грамма, который стал незаконно хранить по месту своего фактического проживания, в доме (жилом строении), расположенном на садовом земельном участке, по адресу: 

<

адрес>, с.т. «Надежда», уч. 251, а также на территории указанного земельного участка, для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска, по месту фактического проживания ФИО1, садового земельного участка 251, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.т. «Надежда», и расположенного на территории данного земельного участка дома (жилого строения), обнаружен и изъят пакет из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 53±3%, массой 10122 грамма, который ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в концентрации 10% или более, включен в Список I раздел «Прекурсоры», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в концентрации 10% или более, составляющая 10122 грамма, соответствует особо крупному размеру. Своими действиями, ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду надлежит квалифицировать по ч.2 ст. 228.3 УК РФ, поскольку стороной обвинения не представлено каких- либо достоверных и неопровержимых доказательств, свидетельствующих о том, что умысел подсудимого был направлен на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, а не на использование этих прекурсоров для производства наркотических средств, о чем он сам показывал как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, и что в свою очередь подтверждается протоколом обыска, заключением судебно- химической экспертизы. При этом, переквалификация действий подсудимого на менее тяжкий состав преступления не расширяет объем предъявленного обвинения и не нарушает его права на защиту.

Предварительным следствием в вину ФИО1 по данному эпизоду также вменялось незаконное приобретение не позднее 15 час. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у не установленного следствием лица прекурсора наркотического средства - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 53±3%, массой не менее 10122 грамма.

Суд считает, что указание в обвинении, предъявленном ФИО1 в части незаконного приобретения прекурсора, подлежит исключению из обвинения.

В соответствии со ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу одним из обстоятельств, подлежащих доказыванию, является событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления). Поскольку органами предварительного следствия фактически не установлено время, место и обстоятельства приобретения ФИО17 прекурсора наркотических средств, то при таких обстоятельствах, подлежит исключению из обвинения указание на незаконное приобретение. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228.3 УК РФ,- как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере.

На стадии предварительного следствия ФИО1 была проведена амбулаторная первичная комплексная судебно- психиатрическая экспертиза, согласно заключения которой ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и ко времени производства предварительного следствия, у ФИО1 не наблюдалось и признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания; принимать участие в судебно-следственных действиях и осуществлять принадлежащие и предусмотренные ст. ст. 46, 47, ч. 1 ст. 437 УПК РФ процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств у ФИО1 не выявлено, поэтому в прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения не нуждается. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО1 не нуждается.(том 2, л.д. 206-208)

При назначение наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких и небольшой тяжести преступлений, личность виновного, в том числе его возраст и состояние здоровья, как самого, так и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, фактически полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, по месту жительства и содержания под стражей характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, страдает хроническими заболеваниями: остеохондроз, гипертония, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом тяжести содеянного и личности подсудимого суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ при этом обстоятельства смягчающие наказание в своей совокупности суд признает как исключительные обстоятельства, и с учетом этого считает возможным назначить подсудимому наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1. ч.2 ст.228.3 УК РФ и назначить ему наказание:

-за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок шесть лет десять месяцев без дополнительного наказания; 

-за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом требований п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, в соответствии с которым одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок семь лет без дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с сегодняшнего числа, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО1 время содержания его под стражей на стадии предварительного следствия и судебного разбирательства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения- заключение под стражу.

Вещественные доказательства: 1) порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, (объект 1), содержащее в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, прекурсор - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 53±3%, массой 10112 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования 5 грамма от вещества и в ходе экспертизы 5 грамма от вещества), 

2) прозрачная жидкость светло-желтого цвета (объект 2), массой 2720 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, бензол; 

прозрачная бесцветная жидкость (объект 3), массой 5310 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 5±0,3%; прозрачная жидкость светло-коричневого цвета (объект 4), массой 2040 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ацетон; прозрачная жидкость коричневого цвета (объект 5), массой 95 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), находящаяся в канистре из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ацетон. 

3) прозрачная жидкость светло-коричневого цвета (объект 6), массой 558 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, бензол; прозрачная жидкость светло-желтого цвета (объект 7), массой 3105 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ацетон и бензол; прозрачная жидкость светло-желтого цвета (объект 8), массой 4177 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ацетон и бензол.

4) три бутылки из полимерного материала (первоначальная упаковка объектов 6-8), находящиеся в пакете из полимерного материала черного цвета.

5) четыре стеклянные колбы, одна из которых с маркировкой 5000 ml (объекты 9-12). 

6) пять стеклянных емкостей (объекты 13-17), электронные весы (объект 18); две респираторные маски (объекты 19,20). 

7) электрические приборы (объекты 21-24), на каждом имеется маркировка «Мешалка магнитная…». 

8) халат из нетканого материала (объект 25); четыре перчатки из полимерного материала (объекты 26-29). 

9) прозрачная бесцветная жидкость (объекты 31-34), объемом соответственно 995 мл, 995 мл, 995 мл, 995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в четырех стеклянных бутылках, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, соляную кислоту; жидкость красно-бурого цвета (объект 35), объемом 265 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в стеклянной бутылке, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, бром; прозрачная бесцветная жидкость (объекты 36,37), объемом соответственно 4695 мл, 4345 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в двух бутылках из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, бензол; мерный стакан из полимерного материала (объект 38); ножницы (объект 39); два фрагмента стеклянных палочек (объекты 40,41).

10) электрический прибор (вакуумный насос) (объект 30). 

11) прозрачная бесцветная жидкость (объект 42, 43), объемом соответственно 8895 мл, 1845 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в двух канистрах из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, метиламин. 

12) прозрачная бесцветная жидкость (объект 44), объемом 4995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 6±0,3%; прозрачная бесцветная жидкость (объект 45), объемом 4995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 5±0,3%; прозрачная бесцветная жидкость (объект 46), объемом 1745 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, толуол.

13) густая прозрачная жидкость (объект 47), массой 925 грамма (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в банке из полимерного материала; прозрачная бесцветная жидкость (объект 48), объемом 9495 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в канистре из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, уксусная кислота; стеклянная банка (объект 49), закрытая крышкой из полимерного материала красного цвета.

14) прозрачная бесцветная жидкость (объект 50,51), объемом соответственно 9995 мл, 9995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в двух канистрах из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 6±0,3%. 

15) прозрачная жидкость светло-желтого цвета (объект 52), объемом 4995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ацетон и бензол; прозрачная жидкость светло-коричневого цвета (объект 53), объемом 5195 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 306,8 грамма (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С).

16) прозрачная бесцветная жидкость с осадком (объект 54), объемом 4995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, воду; прозрачная бесцветная жидкость с осадком (объект 55), объемом 4995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, уксусную кислоту; прозрачная жидкость светло-желтого цвета с осадком (объект 56), объемом 4995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, уксусную кислоту; прозрачная бесцветная жидкость (объект 57), объемом 4995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в канистре из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 6±0,3%; прозрачная бесцветная жидкость с осадком (объект 58), объемом 4995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации 5±0,3%.

17) прозрачная жидкость (объект 59,61,62), объемом соответственно 3895 мл, 4995 мл, 4995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в трех бутылках из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, уксусную кислоту; прозрачной бесцветной жидкостью (объект 60), объемом 4995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в бутылке из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, воду. 

18) прозрачная бесцветная жидкость (объект 63), объемом 14995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в металлической канистре, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, бензол. 

19) прозрачная бесцветная жидкость (объект 64), объемом 19995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в канистре из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, метиламин. 

20) прозрачная бесцветная жидкость (объект 65), объемом 17995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в канистре из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ацетон. 

21) прозрачная бесцветная жидкость (объект 66), объемом 16495 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в канистре из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, бензол. 

22) прозрачная бесцветная жидкость (объект 67), объемом 17995 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в канистре из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ацетон. 

23) прозрачная бесцветная жидкость (объект 68), объемом 345 мл (с учетом израсходованного в ходе экспертизы), находящаяся в канистре из полимерного материала, содержащая в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ацетон и толуол, - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

-два мобильных телефона Самсунг, планшет Самсунг, ноутбук 

<

данные изъяты>, три банковских карты, мобильный телефон Айфон- возвратить родственникам ФИО1

-сд- диски оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: